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Úvod

Stárnutí populace je aktuální trend, který postihuje v současnosti všechny vyspělé země.

Je způsoben poklesem porodnosti a prodlužováním délky života obyvatel. Problém

poklesu porodnosti je důsledkem rozdílných životních hodnot mladých lidí, kteří dávají

přednost studiu, profesnímu vývoji, cestování a volnému času před založením rodiny.

Narůstající délka lidského života je výsledkem zvyšování životní úrovně a zlepšením

zdravotního stavu populace.

Stárnutí populace se projevuje ve všech oblastech ekonomiky. Zasahuje i do oblasti

cestovního ruchu. Senioři díky volnému času, vyšší životní úrovni a volným finančním

prostředkům jsou více ochotni investovat do cestování, než mladí lidé. Dle vyšší poptávce

seniorů po cestovním ruchu se i dodavatelé těchto služeb snaží čím dál tím více zaměřovat

na starší účastníky.

Cílem bakalářské práce je zjistit jaký vliv má stárnutí populace na cestovní ruch. Jaké

jsou potřeby a preference na cestování určité věkové skupiny.

Tato práce se skládá ze dvou hlavních částí, část teoretická a praktická. Pro vypracování

bakalářské práce byly použity zdroje z české odborné literatury a internetových zdrojů.

Teoretická část je členěna do dvou hlavních kapitol, v nichž se v první kapitole autorka

zabývá pojmem cestovní ruch. Tato kapitola se plně věnuje vývojem cestovního ruchu,

faktury ovlivňující cestovní ruch a motivací k cestování. Druhá kapitola se zabývá

poptávkou po cestovním ruchu. V praktické části autorka sbírala data o preferencích na

cestování jednotlivých skupin, třídila je a vyhodnocovala.
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1. Pojem cestovní ruch

Cestovní ruch může být definován více způsoby, neexistuje žádná univerzální definice.

Většina populace si pod tímto pojmem představí hlavně dovolenou, ale skrývá se pod

pojmem mnohem více.

,,Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která

jsou vzdálená od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu

normální denní práce. Pro vymezení cestovního ruchu se často používají i jiné pojmy,

například: zotavení, rekreace a turistika.“ (Jakubíková, 2012, s. 18)

„K pojmu cestovní ruch se pojí také pojem cestování, které je definováno přemisťováním

jednotlivců, skupin osob podle zájmu a cílů. Z toho vyplývá, že cestování je obecný

pojem, který označuje přemisťování lidí prostorově a časově. Člověk, který cestuje, se

označuje jako ,,cestující” bez ohledu na cíl, směr a dopravní prostředky. Cestování a

cestovní ruch jsou v současné době chápány jako dva související pojmy, které

charakterizují určitý životní styl člověka..“ (Beránek a kolektiv, 2013, s. 9)

Cestovní ruch je v posledních letech velmi oblíbenou činností mezi generacemi.

Základním předpokladem rozvoje cestovního ruchu je svoboda člověka cestovat. Lidé

cestují z dvou hlavních důvodů, buď z povinnosti, nebo pro potěšení a zábavu.

(Jakubíková, 2012) Účastníci mohou cestovat jak v domácím prostředí, tak i v

zahraničním. Hovoříme-li o domácím cestovním ruchu, jedná se o pohyb nebo pobyt

domácího obyvatelstva na území vlastního státu bez překročení hranic. Pokud se místo

navštívené nachází za hranicemi, jedná se o zahraniční cestovní ruch, obyvatelé určitého

státu se pohybují či pobývají na území jiného státu. Zahraniční cestovní ruch se dále dělí

na příjezdový a výjezdový. Příjezdový zahrnuje příjezdy zahraničních návštěvníků a

jejich pobyt na území daného státu. Výjezdový cestovní ruch neboli pasivní, zahrnuje

návštěvu a pobyt rezidentů určité země na území jiného státu. (Beránek & kolektiv, 2013)

Příkladem pasivního cestovního ruchu je, pokud obyvatelé České republiky pobývají na

území sousedního Německa. Z ekonomického hlediska České republiky je nejvýhodnější,

pokud u nás převažuje domácí a příjezdový cestovní ruch. Obyvatelé naší země a

návštěvníci z jiných zemí utrácejí peněžní prostředky za cestovní ruch na našem území.

Mezi účastníky patří stálý obyvatel, návštěvník, turista a výletník neboli jednodenní

návštěvník. Stálý obyvatel, který je nazýván také rezident je v mezinárodním cestovním
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ruchu osoba, která žije v dané zemi minimálně jeden rok před příjezdem do jiné země, ve

které stráví kratší dobu, něž 1 rok. V domácím cestovním ruchu je stálý obyvatel osoba,

která žije na daném místě minimálně šest měsíců před příjezdem na jiné místo ve stejné

zemi na dobu kratší, než je 6 měsíců. (Beránek & kolektiv, 2013) ,,Návštěvník je osoba,

která cestuje do jiného místa, než kde má trvalé bydliště a mimo své obvyklé prostředí na

dobu nepřekračující dvanáct měsíců, přičemž hlavní důvod cesty je jiný než výdělečná

činnost. Z toho vyplývá, že může jít o turistu i výletníka.“ (Ryglová a kol., 2011, s. 19)

Ale s tím rozdílem, že turista je dočasný návštěvník, který se zdrží minimálně 24 hodin a

méně než jeden rok na daném území a výletník se zdrží maximálně 24 hodin bez

přenocování. (Ryglová a kol., 2011)

1.1. Vývoj cestovního ruchu

První zmínky o cestovním ruchu můžeme nalézt již v době před našim letopočtem, kdy

vznikly první doložené popisy z cest z oblasti Středozemního moře. Za první cestovatele

jsou považovány Řekové, Egypťané a Římané. (Ryglova, Burian & Vajčnerová, 2012)

Dříve bylo cestování spojováno hlavně s bohatými mladými šlechtici a syny bohatých

kupců a měšťanů, kteří podnikali první cesty pro potěšení, hledání nových zážitků a za

relaxací. Už v prvním století našeho letopočtu začaly vznikat první ,,cestovní kanceláře'',

které organizovaly cesty pro jednotlivce a skupiny. Zajišťovaly Římanům potřebné

informace, ubytování a jídlo v přímořských letoviscích na jihu Itálie a na egyptských a

řeckých plážích. Antický svět nechtěl znát jen cestování k moři, a tak začal budovat

termální lázně a luxusní venkovské usedlosti, kam by cestovatelé jezdili v letních

měsících. Ale kvůli úpadku Římské říše se stalo cestování obtížnějším,

komplikovanějším a nebezpečným. Ve 12. století začaly vznikat cesty za vzděláním, kdy

potulní učňové mířili do Francie, Anglie a Itálie. Cestování už nebylo jen o odpočinku v

jiné destinaci, ale o poznávání světa. Ve 13. století nastává počátek obchodních,

kolonizačních a objevitelských cest do Itálie, Číny a Japonska. V této době byl za

nejznámějšího cestovatele považován Marco Polo. (Šauer a kol., 2015)
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1.1.1. Moderní cestovní ruchu

Je velmi složité identifikovat počátek moderního cestovního ruchu, některé publikace

uvádějí začátek v 17. a 18. století a jiné zase v druhé polovině 19. století kvůli rostoucímu

hospodářskému vývoji a rozmachu průmyslu, což mělo za následek růst volného času a

životní úrovně obyvatelstva.

,,Největší novinkou pro moderní cestovní ruch byl nástup železnic. Železniční doprava

skutečně̌ otevřela možnost cestování. Jízda kočárem byla drahá, pomalá, nepohodlná a

také́ nevýkonná. Železnice nabídla kapacitní a na svou dobu pohodlnou a můžeme říci i

rychlou přepravu. V 60. letech byla vybudována většina páteřních železničních tratí v

českých zemích. Nejlépe je možné́ pozitivní dopad výstavby železnic doložit na rozvoji

Českých lázní.“ (Štemberk, 2013, s. 76) Zásluhou rozvoje železniční infrastruktury se

začala zvyšovat kvalita stravovacích služeb a výstavba turistických hotelů. První síť

ubytovacích zařízení byla již vystavěna v průběhu 17. a 18. století v důsledku vybudování

státní silniční sítě, kde stály zájezdní hostince. Vnik pohodlnějších ubytování jako jsou

hotely, byl na přelomu 18. a 19. století. Součástí hotelů se stávala i restaurace, která

nabízela široké spektrum pokrmů. Tyto pokrmy odpovídaly gastronomii 19. století.

(Štemberk, 2013)

Cestování a turistické výlety byly dříve doménou pouze vyšších vrstev obyvatelstva,

zásluhou rozvoje industrializačních a urbanizačních procesů, začala cestovat i nižší


[…]


Jiné ……

38) Z jakého důvodu jste nejčastěji cestovali?

1- Rozhodně souhlasím, 2-Spíše souhlasím, 3-Anitak, ani tak, 4-Spíše nesouhlasím, 5-

Rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5

Odpočinek/relaxace

Objevování a poznání nových míst

Sport

Práce

Návštěva rodiny/přátel

Zdravotní důvody

Náboženství

Nové zkušenosti a znalosti

39) Jaký dopravní prostředek jste využívali k cestování? (více odpovědí)

Auto

Autobus

Vlak

Letadlo

Loď

Jiné

40) Kam ještě nejčastěji jezdili? (více odpovědí)

Moře

Hory

Příroda

Historické památky

Lázně

Jiné

41) Na základě kterých priorit jste se rozhodovali při výběru destinace?

1- Rozhodně souhlasím, 2-Spíše souhlasím, 3-Anitak, ani tak, 4-Spíše nesouhlasím, 5-

Rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5

Cena

Kvalita služeb

Místo

Bezpečnost

Dostupnost

Jiné

42) Jaký počet dní jste preferovali k cestování?

Jeden den

2-6 dní

7-9dní

10-12dní

15dní a více

Jiné

43) Cestovali jste?

Na vlastní pěst

S cestovní kanceláří/agenturou

- V této části se vrátíte o ještě pár let zpět a popřemýšlíte, jak jste cestovali, když jste byli

dítětem či mladistvým, kam jste cestovali, jaký byl důvod Vašich cest,...

44)Cestovali jste?

V hlavní sezóně

Mimo hlavní sezónu

Nezáleželo na sezóně

45)Jezdili jste spíše?

do zahraničí

po České republice

46)Jezdili jste v mládí na? (více odpovědí)

Letní tábory

Školy v přírodě

Lyžařské pobyty

Vzdělávací pobyty v zahraničí

Pracovní pobyty v zahraničí

Dovolená

Jiné ……

47) Z jakého důvodu jste nejčastěji cestovali?

1- Rozhodně souhlasím, 2-Spíše souhlasím, 3-Anitak, ani tak, 4-Spíše nesouhlasím, 5-

Rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5

Odpočinek/relaxace

Objevování a poznání nových míst

Sport

Práce

Návštěva rodiny/přátel

Zdravotní důvody

Náboženství

Nové zkušenosti a znalosti

48) Jaký dopravní prostředek jste využívali k cestování? (více odpovědí)

Auto

Autobus

Vlak

Letadlo

Loď

Jiné

49) Kam ještě nejčastěji jezdili? (více odpovědí)

Moře

Hory

Příroda

Historické památky

Lázně

Jiné

50) Na základě kterých priorit jste se rozhodovali při výběru destinace?

1- Rozhodně souhlasím, 2-Spíše souhlasím, 3-Anitak, ani tak, 4-Spíše nesouhlasím, 5-

Rozhodně nesouhlasím

1 2 3 4 5

Cena

Kvalita služeb

Místo

Bezpečnost

Dostupnost

Jiné

51) Jaký počet dní jste preferovali k cestování?

Jeden den

2-6 dní

7-9dní

10-12dní

15dní a více

Jiné

52) Cestovali jste?

Na vlastní pěst

S cestovní kanceláří/agenturou

Příloha B: Nepoužité grafy v praktické části

Cestovní ruch dětí, mládeže a mladých lidí

Otázka č. 3.

Otázka č. 7.

Cestovní ruch rodin s dětmi

Otázka č. 15

- Cestování za dob, kdy byli dětmi

Otázka č. 20

Otázka č. 24

Cestovní ruch seniorů

Otázka č. 32

Otázka č.41

Otázka č. 46
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Abstrakt

Suchánková, Š. (2022). Stárnutí populace a jeho dopad na cestovní ruch [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: cestovní ruch, poptávka, rodiny s dětmi, senioři, děti a mladiství, stárnutí,

respondenti, dotazníkové šetření

Bakalářská práce se věnuje stárnutí populace a jeho dopadu na cestovní ruch. Skládá se

ze dvou hlavních částí, a to z teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena na

základní pojmy z oblasti cestovního ruchu. Zabývá se pojmem cestování, účastníky

cestovního ruchu, motivy k cestování, poptávkou a subjekty, které nabízejí služby, bez

kterých by cestovní ruch nemohl ani fungovat. Praktická část obsahuje zhodnocení

dotazníkového šetření a návrhy, podle kterých mohou cestovní kanceláře zlepšit své

služby. Dotazníkové šetření se zaměřovalo na tři hlavní skupiny cestovního ruchu,

kterými jsou děti a mladiství, rodiny s dětmi a senioři. V dotazníku autorka zkoumala,

jaké mají požadavky na cestování jednotlivé skupiny a zda se změnily požadavky seniorů

a rodin s dětmi v průběhu let.

Abstract

Suchánková, Š. (2022). Population aging and its impact on tourism [Bachelor Thesis,

University od West Bohemia].

Key words: tourism, inquiry, families with children, seniors, children and adolescents,

aging, respondents, survey

The bachelor thesis deals with the aging of the population and its impact on tourism. It

consists of two main parts, theoretical and practical. The theoretical part is focused on

basic concepts in the field of tourism. It deals with the concept of travel, tourism

participants, motives for travel, demand and entities that offer services without which

tourism could not even function. The practical part contains an evaluation of the

questionnaire survey and suggestions, thanks to which travel agencies can improve their

services. The questionnaire survey is focused on three main groups of tourism, which are

children and adolescents, families with children and the elderly. In the questionnaire, the

author examined the travel requirements of individual groups and whether the

requirements of seniors and families with children have changed over the years.