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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem stárnutí populace na cestovní ruchu. Autorka práce se

prostřednictvím realizovaného výzkumu snažila zjistit, jak se měnili potřeby cestujících v závislosti na

jejich věku. Jednalo se o velice zajímavé srovnání, bohužel dotazník byl koncipován poměrně složitě.

Autorka práce přistupovala k řešení problematicky pečlivě, reflektovala podněty ze strany vedoucí práce.

Celkově hodnotím práci stupněm velmi dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Cestovní ruch již cca 2,5 let prochází celosvětovou krizí. Jaký segment by z Vašeho pohledu mohl být

pro domácí cestovní ruch pro letošní sezónu tím nejdůležitějším a co bude nutné mu nabídnout?

V Plzni, dne 22.05.2022 Podpis hodnotitele